ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КУРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03 июля 2019 года

	                        № 58/226

ст-ца Курская
О мероприятиях территориальной избирательной комиссии Курского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации – лиц с ограниченными физическими возможностями, при подготовке и проведении выборов Губернатора Ставропольского края и дополнительных  выборов депутатов Думы муниципального образования Курского сельсовета Курского района Ставропольского края по многомандатному избирательному округу № 3, назначенных на 08 сентября 2019 года
В целях  качественного обеспечения и реализации избирательных прав граждан Российской Федерации – лиц с ограниченными физическими возможностями на территории Курского муниципального района Ставропольского края при подготовке и проведении выборов Губернатора Ставропольского края и дополнительных  выборов депутатов Думы муниципального образования Курского сельсовета Курского района Ставропольского края по многомандатному избирательному округу № 3, назначенных на 08 сентября 2019 года, в соответствии  с  постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 31 мая 2019 г. № 71/726-6 «О Плане мероприятий избирательной комиссии Ставропольского края по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года»,

 территориальная избирательная комиссия Курского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые План мероприятий территориальной избирательной комиссии Курского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской  Федерации – лиц с ограниченными физическими возможностями, при подготовке и проведении выборов Губернатора Ставропольского края и дополнительных  выборов депутатов Думы муниципального образования Курского сельсовета Курского района Ставропольского края по многомандатному избирательному округу № 3, назначенных на 08 сентября 2019 года (далее - мероприятия) и состав рабочей группы территориальной избирательной комиссии Курского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской  Федерации – лиц с ограниченными физическими возможностями.
2. Поручить Сидоренко О.Н., заместителю председателя территориальной избирательной комиссии Курского района – руководителю рабочей группы и ее членам, обеспечить реализацию мероприятий.
3. Для соблюдения конституционного права граждан Российской Федерации, в том числе и избирателей – лиц с ограниченными физическими возможностями, при подготовке и проведении выборов Губернатора Ставропольского края и дополнительных  выборов депутатов Думы муниципального образования Курского сельсовета Курского района Ставропольского края по многомандатному избирательному округу № 3, назначенных на 08 сентября 2019 года создать необходимые условия для голосования, для чего:

3.1. Совместно с управлением труда и социальной защиты населения администрации Курского муниципального района Ставропольского края, местным отделением Фонда социального страхования и Пенсионного Фонда Российской Федерации, общественными организациями ветеранов, пенсионеров, инвалидов и  другими заинтересованными организациями заблаговременно выявить избирателей, предположительно не имеющих возможности прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам, с ведением соответствующего реестра.

3.2. Увеличить количество  переносных ящиков для голосования, предназначенных для проведения голосования избирателей вне помещения для голосования, а также количество членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, обеспечивающих голосование избирателей указанной категории.
3.3. Рассмотреть вопрос с органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Курского муниципального района Ставропольского края о выделении участковым избирательным комиссиям необходимое количество транспортных средств с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения возможности прибытия к месту голосования членам избирательных комиссий с правом совещательного голоса, а также наблюдателям, выезжающим совместно с членами избирательных комиссий с правом решающего голоса для проведения голосования.
3.4. Рассмотреть вопрос о проведении голосования вне помещения для голосования незамедлительно после открытия избирательных участков с соблюдением  требований статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4. Разместить настоящее постановление в сети общего пользования «Интернет» на странице территориальной избирательной комиссии Курского района официального информационного сайта администрации Курского муниципального района Ставропольского края.
Председатель                                                                                      Н.А.Бабичева

Секретарь                                                                                               Л.А.Кущик

	УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной

избирательной комиссии
Курского района
от 03 июля 2019 г. № 58/226

СОСТАВ

рабочей группы территориальной избирательной комиссии Курского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской  Федерации – лиц с ограниченными физическими возможностями
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1.
	2.
	3.

	1.
	Сидоренко Оксана Николаевна
	Заместитель председателя территориальной комиссии Курского района, руководитель Рабочей группы;

	2.
	Вощанов Николай Иванович
	член территориальной комиссии Курского района с правом решающего голоса, заместитель руководителя Рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	3.
	Варакова Светлана

Алексеевна
	Клиентская служба (на правах отдела) в Курском районе Ставропольского края ГУ-УПФ РФ по Георгиевскому району (межрайонное) (по согласованию);

	4.
	Годжиева Марина

Георгиевна
	управление труда и социальной защита населения администрации Курского муниципального района Ставропольского края, заместитель начальника (по согласованию);

	5.
	Костычева Наталья

Николаевна
	член территориальной комиссии Курского района с правом решающего голоса

	6.
	Логвинов Сергей

Андреевич
	заместитель председателя Курской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	7.
	Никитина Марина

Ивановна
	член территориальной комиссии Курского района с правом решающего голоса;

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Курского района

от 03 июля 2019 г. № 58/226
ПЛАН

мероприятий территориальной избирательной комиссии Курского района по обеспечению избирательных прав
граждан Российской  Федерации – лиц с ограниченными физическими возможностями, при подготовке и проведении
выборов Губернатора Ставропольского края и дополнительных  выборов депутатов Думы муниципального образования Курского сельсовета Курского района Ставропольского края по многомандатному избирательному округу № 3,
назначенных на 08 сентября 2019 года
	№
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	2.
	3.
	4.

	I. Организационная работа по выявлению избирателей-инвалидов

	1.
	Направить запрос в управление пенсионного фонда Российской Федерации по Степновскому району, управление труда и социальной защита населения и уточнить сведения о количестве инвалидов

Всего на территории района.

Достигшие в день голосования возраста 18 лет.

Довести эти сведения до участковых избирательных комиссий.

	до 05 августа
 2019 года
	Сидоренко О.Н.,
Ващанов Н.И.

	2.
	Уточнить предварительные списки инвалидов в разрезе избирательных участков по категориям инвалидов

	до 05 августа
 2019 года
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И.

	3.
	Организовать на каждом избирательном участке работу по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей, выявлению желающих избирателей-инвалидов прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка либо проголосовать вне помещения для голосования

	август
2019 года
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И., председатели УИК

	4.
	Составить списки впервые голосующих инвалидов
	до 25 августа
2019 года
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И.,
председатели УИК

	5.
	Организация взаимодействия с администрациями сельских поселений по вопросу выявления имеющихся на избирательных участках проблем, осложняющих создание необходимых условий для реализации избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами

	до 15 августа
2019 года
	Сидоренко О.Н.

	6.
	Создание молодежных волонтерских отрядов для оказания содействия в составлении индивидуальных паспортов маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок

	до 10 августа
2019 года
	Сидоренко О.Н.

	7.
	Проведение анализа данных, указанных в представленных индивидуальных паспортах маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок

	до 10 августа

2019 года
	Сидоренко О.Н.

	8.
	Направление  в  администрации сельских поселений, конкретных предложений по устранению недостатков (препятствий), выявленных по результатам анализа данных, указанных в представленных индивидуальных паспортах маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок и по дооборудованию расположенных на территории избирательного участка объектов специальными приспособлениями для избирателей, являющихся инвалидами

	до 20 августа

2019 года
	Сидоренко О.Н.

	9.
	Организовать взаимодействие избирательных комиссий с отделениями общественных организаций инвалидов, руководителями предприятий, где работают инвалиды, интернатом для престарелых  по информированию избирателей-инвалидов о подготовке и проведении предстоящих федеральных выборов

	весь период

проведения

выборов
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И.,
председатели УИК

	10.
	Использование возможности «горячей линии» в целях оказания консультативной помощи избирателям, являющихся инвалидами

	в процессе избирательной кампании
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И.,
председатели УИК

	11.
	Согласование вопроса предоставления специального автотранспорта для желающих  избирателей, являющихся инвалидами, прибыть в день голосования в помещение для голосования и предоставление информации  в территориальные подразделения министерства социальной защиты населения, местные администрации

	август-сентябрь 2019 года

	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И., председатели УИК по согласованию с администрациями сельских поселений, органами социальной защиты населения района

	12.
	Доставка избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок, решение вопроса о выделении транспорта для перевозки инвалидов-колясочников, социального такси (с указанием количества)
	до дня голосования
	председатели УИК по согласованию с администрациями сельских поселений, органами социальной защиты населения района

	13.
	Направление  в избирательную комиссию Ставропольского края отчета о выполнении положений пунктов 2-8  краевого Плана мероприятий
	до 19 августа

2019 года
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И.

	14.
	Направление в  органы социальной защиты населения и общественные организации инвалидов рекомендации о порядке голосования вне помещения для голосования

	 август

2019 года
	Сидоренко О.Н.,

Ващанов Н.И.

	15.
	Оказание содействия инвалидам по зрению по их просьбе в ознакомлении с информацией о зарегистрированных кандидатах, о порядке заполнения бюллетеня, а также сопровождение их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организация помощи при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования

	в день

голосования
	члены УИК с правом

решающего голоса

 при содействии молодежных волонтерских отрядов

	16.
	Размещение в кабинах для тайного голосования для слабовидящих увеличительных стекол, стульев, луп с подсветкой, дополнительного освещения
	в день

голосования
	председатели УИК

______________________________________